
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 31/
25.01.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 
«Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατρο-
φής του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 33/
29.03.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 
10.1. Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκές Κοινωνίες 
και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση» του Τμήματος Κοι-
νωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 21031 (1)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 31/

25.01.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 

«Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 

του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατρο-

φής του Πανεπιστημίου Αιγαίου» .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-

τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη 
και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

2. Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) σύμφωνα με 
το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτανικών αρχών 
έως την 30ή.06.2023.

3. Την υπ’ αρ. 19754/27.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 614) διαπι-
στωτική πράξη της Πρυτάνισσας του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου σύμφωνα με την οποία από 01.07.2023 ο Καθη-
γητής Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί μεταβατικά αρμοδι-
ότητες του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου, (ΑΔΑ: 
6ΕΝΚ469Β7Λ-315).

4. Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 26/05.12.2022 
απόφαση της συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 
«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 
223 του ν.  4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και τα άρθρα 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Τα άρθρα 90 έως 97 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
6. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).
7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

8. Την υπ’ αρ. 31/25.01.2018 απόφαση της συνεδρία-
σης της Συγκλήτου «Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Δια-
τροφής του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 557).

9. Την υπ’ αρ. 19/22.06.2023 απόφαση της έκτακτης 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής θέμα 7.1 «Τροποποίηση Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής, της Σχολής Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου».

10. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.47 «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 31/25.01.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
με θέμα “Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου”».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4457

49197



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49198 Τεύχος B’ 4457/12.07.2023

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 31/
25.01.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Έγκρι-
ση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 557), ως προς την παρ. Γ του άρθρου 7 και 
των παρ. Γ και ΣΤ του άρθρου 15, ως ακολούθως:

Άρθρο 7
Διαδικασία επιλογής Υποψηφίων Διδακτόρων

Γ. Απαιτούμενα δικαιολογητικά.
Ο/Η Υποψήφιος/α υποβάλλει, κατά τη διάρκεια κάθε 

ακαδημαϊκού έτους και ειδικότερα στις αρχές κάθε 
ακαδημαϊκού εξαμήνου που ορίζονται σύμφωνα με τις 
περιόδους δηλώσεων μαθημάτων των προπτυχιακών 
φοιτητών, σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος 
στο οποίο επιθυμεί να εκπονήσει διδακτορική διατρι-
βή, συνοδευόμενη από τα παρακάτω δικαιολογητικά σε 
έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή:

1. Αίτηση.
2. Φωτοτυπία αστυνομικού δελτίου ταυτότητας ή ισό-

κυρο δημόσιο έγγραφο ταυτοπροσωπίας.
3. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
4. Φωτοτυπία Πτυχίου/Διπλώματος.
5. Φωτοτυπία Μεταπτυχιακού Τίτλου Σπουδών.
6. Πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης της Αγγλικής 

γλώσσας.
7. Τουλάχιστον 2 συστατικές επιστολές από Καθηγητές/

τριες Α.Ε.Ι. με τους/τις οποίους/οποίες ο/η Υποψήφιος/α 
είχε ή έχει ακαδημαϊκή σχέση. Συστατική επιστολή από 
εργοδότη/τρια μπορεί επίσης επιπρόσθετα να κατατεθεί.

8. Ανάτυπα ή ψηφιακά αντίγραφα άρθρων που δη-
μοσιεύθηκαν είτε σε επιστημονικά περιοδικά είτε σε 
πρακτικά διεθνών συνεδρίων τα οποία δημοσιεύουν 
εργασίες με σύστημα κριτών, μονογραφίες ή διακρίσεις.

9. Αντίγραφα εργασιών που έχουν εκπονηθεί σε προη-
γούμενα Προπτυχιακά και Μεταπτυχιακά Προγράμματα 
Σπουδών από τα οποία ο/η Υποψήφιος/α έχει αποφοι-
τήσει, και δεν έχουν δημοσιευθεί, σε ψηφιακή μορφή.

10. Συνοπτικό Σχέδιο Πρότασης Διδακτορικής Διατρι-
βής που περιλαμβάνει τα παρακάτω:

α. Την τεκμηρίωση και τη συνάφεια των προσόντων 
του υποψηφίου που θα χρησιμεύσουν ως βάση για τη 
διατριβή.

β. Βιβλιογραφική επισκόπηση επί του προτεινόμενου 
θέματος που θα πραγματεύεται η διατριβή.

γ. Την αναλυτική περιγραφή του έργου που θα πα-
ραχθεί κατά τη διάρκεια της διδακτορικής διατριβής. 
(στόχοι διατριβής, χρονοδιάγραμμα, κ.τ.λ.). Η πρότα-
ση της διατριβής θα πρέπει να παρέχει επεξήγηση του 
ερευνητικού θέματος, των ερευνητικών ερωτημάτων, 
της επιλογής της θεωρίας και της μεθοδολογίας που θα 
ακολουθηθεί.

δ. Αναλυτική αιτιολόγηση και περιγραφή τυχόν προ-
τεινόμενων δράσεων εκτός τμήματος και αφορούν ακα-
δημαϊκή παραμονή ή συνεργασία με άλλο εκπαιδευτικό 
ή ερευνητικό ίδρυμα, συμπεριλαμβανομένων και των 
ξένων ιδρυμάτων.

ε. Περιγραφή και ανάλυση ηθικών ζητημάτων που 
εγείρει το έργο και πώς μπορούν να αντιμετωπιστούν.

στ. Το σχέδιο για ακαδημαϊκή διάδοση των αποτε-
λεσμάτων, καθώς και τυχόν πληροφορίες σχετικά με 
οποιοιδήποτε περιορισμό δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας.

11. Προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της διδακτο-
ρικής διατριβής, η οποία μπορεί να είναι διάφορη της 
ελληνικής (καταγράφεται στην αίτηση).

12. Ο/η προτεινόμενος/η ως επιβλέπων/ουσα ο/η 
οποίος/α ανήκει σε όσους/ες έχουν δικαίωμα επίβλεψης 
διδακτορικής διατριβής σύμφωνα με το άρθρο 94 του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει (καταγράφεται στην αίτηση).

Οι προτάσεις δεν πρέπει να υπερβαίνουν τις 10 σελίδες 
εξαιρουμένων των αναφορών.

Άρθρο 15
Τελική Αξιολόγηση και
Κρίση Διδακτορικής Διατριβής

Γ. Υποχρεώσεις του/της υποψήφιου/ας Διδάκτορα.
Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας υποχρεούται, μετά την 

υποβολή της Εισηγητικής Έκθεσης της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής και τον ορισμό της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση να καταθέσει 
στη Γραμματεία του Τμήματος:

i. Τη Διδακτορική Διατριβή σε ηλεκτρονική μορφή 
ακολουθώντας το πρότυπο έγγραφο για τη συγγραφή 
των ΔΔ του τμήματος.

ii. Yπεύθυνη δήλωση στην οποία να βεβαιώνει ότι «Εί-
μαι ο/η αποκλειστικός/ή συγγραφέας της υποβληθείσας 
Διδακτορικής Διατριβής με τίτλο «...». Η συγκεκριμένη 
Διδακτορική Διατριβή είναι πρωτότυπη και εκπονήθη-
κε αποκλειστικά για την απόκτηση του Διδακτορικού 
διπλώματος του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής. Κάθε βοήθεια, την οποία είχα για την προ-
ετοιμασία της, αναγνωρίζεται πλήρως και αναφέρεται 
επακριβώς στην εργασία. Επίσης, επακριβώς αναφέρω 
στην εργασία τις πηγές, τις οποίες χρησιμοποίησα, και 
μνημονεύω επώνυμα τα δεδομένα ή τις ιδέες που απο-
τελούν προϊόν πνευματικής ιδιοκτησίας άλλων, ακόμη κι 
εάν η συμπερίληψή τους στην παρούσα εργασία υπήρ-
ξε έμμεση ή παραφρασμένη. Γενικότερα, βεβαιώνω ότι 
κατά την εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής έχω 
τηρήσει απαρέγκλιτα όσα ο νόμος ορίζει περί διανοη-
τικής ιδιοκτησίας και έχω συμμορφωθεί πλήρως με τα 
προβλεπόμενα στο νόμο περί προστασίας προσωπικών 
δεδομένων και τις αρχές Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας. Η 
υπεύθυνη δήλωση προσαρτάται στην οπίσθια (verso) 
όψη πριν από τη σελίδα τίτλου κάθε Διδακτορικής Δια-
τριβής που κατατίθεται στο Τμήμα.

iii. Σε περίπτωση που η Διδακτορική Διατριβή έχει 
γραφεί σε άλλη γλώσσα, ο/η υποψήφιος/α υποβάλλει 
συνημμένη στη Διατριβή εκτενή περίληψή της στην ελ-
ληνική γλώσσα.

i. ΣΤ. Απαραίτητα ελάχιστα κριτήρια επιτυχούς ολο-
κλήρωσης και Παροχή Βεβαίωσης.

Στον/την Υποψήφιο/α Διδάκτορα μπορεί να χορη-
γείται από τη Γραμματεία του Τμήματος, πριν από την 
αναγόρευση - καθομολόγησή του/της, βεβαίωση ότι έχει 
περατώσει επιτυχώς τη Διδακτορική Διατριβή του/της, 
εφόσον δεν εκκρεμούν διορθώσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49199Τεύχος B’ 4457/12.07.2023

Τα ελάχιστα κριτήρια που θεωρούνται απαραίτητα 
για την ολοκλήρωση μιας διδακτορικής διατριβής είναι:

1. Δυο (2) τουλάχιστον πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε 
περιοδικά με κριτές ή μια διεθνής (PCT) ή ευρωπαϊκή 
(EPO) ευρεσιτεχνία στο αντικείμενο της Διδακτορικής 
Διατριβής. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αρκεί και μια δη-
μοσίευση (π.χ. αν πρόκειται για δημοσίευση ιδιαίτερης 
απήχησης).

2. Μια (1) Ανακοίνωση σε συνέδριο ή ημερίδα.
Από τα κριτήρια (1) και (2) εξαιρούνται περιπτώσεις 

Διδακτορικών Διατριβών που καλύπτονται από συμφω-
νητικό εχεμύθειας με βιομηχανικό φορέα.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 31/25.01.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Έγκριση Κανονι-
σμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 557), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 21012 (2)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 33/

29.03.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 

10.1. Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκές Κοινωνίες 

και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση» του Τμήματος Κοι-

νωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπ’  αρ. 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστωτική 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

2. Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) σύμφωνα με 
το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτανικών αρχών 
έως την 30ή.06.2023.

3. Την υπ’ αρ. 19754/27.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 614, ΑΔΑ: 
6ΕΝΚ469Β7Λ-315) διαπιστωτική πράξη της Πρυτάνισσας 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με την οποία από 
01/07/2023 ο Καθηγητής Ανδρέας Τρούμπης θα ασκεί 
μεταβατικά αρμοδιότητες του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου, .

4. Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και 
της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’  αρ.  26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 
θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κα-

νονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ 
άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά 
με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και τα άρθρα 13 - 15 του  Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
6. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).
7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

9. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση  «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

10. Το πρακτικό της της υπ’ αρ. 33/29.03.2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου με θέμα 10.1. «Ίδρυση/Επανίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
του Ιδρύματος».

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 33/29.03.2018 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ευρωπαϊκές 
Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση”, Τμήμα Κοινω-
νιολογίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστή-
μιου Αιγαίου» (Β΄ 2778).

12. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-
χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

13. Την υπ’ αρ. 150/26.04.2023 απόφαση της συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνιολογίας με 
θέμα: 6.Β.3 Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ευρωπαϊκές Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση» 
του Τμήματος Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 03/02.06.2023 συ-
νεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 3ο «Τροποποίηση της 
απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκές Κοινωνίες και 
Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση» του Τμήματος Κοινωνιολο-
γίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» του Τμήματος Κοινωνιολογίας της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49200 Τεύχος B’ 4457/12.07.2023

Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης του Τμήματος 
Κοινωνιολογίας.

14. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.3. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 33/29.03.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
με θέμα 10.1. επανίδρυση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκές Κοινωνίες & 
Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση» του Τμήματος Κοινωνιολογίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου».

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 33/
29.03.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Ευρωπαϊκές Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρω-
ση”, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστη-
μών του Πανεπιστήμιου Αιγαίου» (Β΄ 2778), σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 1, 
5 και 6, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ευρωπαϊκές Κοινωνίες και 
Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση», σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες -
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται 
σε ενενήντα (90).

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελληνι-
κή. Ορισμένες διαλέξεις επισκεπτών καθηγητών διεξάγο-
νται στην αγγλική ή και σε άλλες ευρωπαϊκές γλώσσες. Η 
γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας μπορεί να είναι ελληνική ή η αγγλική ή η γαλλική.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2029-30, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 33/29.03.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ευ-
ρωπαϊκές Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση”, Τμή-
μα Κοινωνιολογίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστήμιου Αιγαίου» (ΦΕΚ 2778/12.7.2018), εξακο-
λουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΡΟΥΜΠΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044571207230004*


		2023-07-12T12:21:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




